

「富山県農業・農村振興計画」の目標指標

推進 施策	目標指標		現行計画の実績及び目標						達成率
			現状値 R2	実績 R3	実績 R4	実績 R5	中間 R8	目標 R13	実績÷ 中間目標
I	① 農業産出額	億円	629	545	568		658	700	86%
I-1	② 米産出額	億円	434	353	382		416	420	92%
	③ 米の1等比率	%	90.4%	94.0%	88.0%	62.2%	90%以上	90%以上	69%
I-2	④ 大麦の産出額	億円	2	2	4		4	5	100%
	⑤ 大豆の産出額	億円	12	11	9		16	19	56%
	⑥ 大麦の1等比率	%	89.9%	83.8%	86.0%	86.5%	90%以上	90%以上	96%
	⑦ 大豆の特定加工用以上比率	%	89%	96%	94%	93%	100%	100%	93%
I-3	⑧ 水田フル活用率(耕地利用率)	%	95%	95%	95%	95%	100%	100%	95%
	園芸産出額	億円	93	86	86		120	140	72%
	⑨ (うち 野菜・いも類)	億円	59	55	54		79	92	68%
	(うち 果実)	億円	23	19	21		26	30	81%
	(うち 花卉)	億円	11	12	11		15	18	73%
	⑩ 園芸の作付面積の拡大	ha/年	40	19	-14		100	100	-14%
I-4	⑪ 新規園芸取組み生産者数	経営体/年	39	69	63	44	60	60	73%
	⑫ 畜産(生乳・牛肉・豚肉・鶏卵)産出額	億円	78	83	79		90	100	88%
	⑬ 飼料用米栽培面積(県内流通)	ha	704	961	916	769	1,100	1,200	70%
	⑭ 稲発酵粗飼料栽培面積	ha	449	452	457	480	480	500	100%
II	⑮ 有機・特別栽培農産物の栽培面積	ha	1,029	956	1,073	1,060	1,200	1,500	88%
	⑯ GAPの認証取得経営体数	経営体	52	56	58	58	80	100	73%
III	⑰ 普及に移した開発技術	件	27	30	22	33	30	30	110%
	⑱ スマート農機の導入台数	台	350	563	868	1084	890	1,340	122%
IV-1	⑲ 担い手による経営面積の割合(担い手集積率)	%	66.5%	67.8%	68.8%	69.1%	74.0%	80.0%	93%
	⑳ 法人経営体数	経営体	769	780	787	802	850	880	94%
	(うち集落営農法人数)	経営体	452	458	461	469	480	490	98%
IV-2	㉑ 大規模経営体数(50ha以上)	経営体	148	153	160	164	200	230	82%
	㉒ 新規就農者数(人/年)	人	80	61	84	78	120以上	120以上	65%
IV-3	㉓ 農村女性起業件数	件	190	191	193	195	220	230	89%
	㉔ 女性が経営参画する農業経営体数	件	209	201	199	203	224	240	91%
IV-4	㉕ 就農相談・農業体験者等数	件/年	153	145	165	182	175	195	104%
V-1	㉖ 農地(耕地)面積	ha	58,200	58,000	57,900	57,800	57,600	57,100	100%
V-2	㉗ ほ場整備面積	ha	45,484	45,572	45,662	45,773	46,100	46,800	99%
	㉘ 大区画ほ場整備面積(1ha程度以上)	ha	5,395	5,526	5,648	5,810	6,300	7,400	92%
V-3	㉙ 水田汎用化整備面積(暗渠排水)	ha	7,254	7,290	7,299	7,349	7,800	8,300	94%
	㉚ 防災重点農業用ため池の劣化状況評価等完了箇所数	箇所	10	95	196	316	486	559	65%
VI-1	㉛ 田んぼダム取組面積	ha	550	1,118	1,139	1,226	1,790	2,200	68%
	㉜ 6次産業化販売金額(加工・直売分野)	億円	109	104	96		150	165	64%
	㉝ 「富のおもちかえり」商品の販売金額	万円	1,327	1,394	4,314	7,031	4,000	5,000	176%
	㉞ 県食品研究所との共同研究開発による商品の販売金額	億円	26.9	27.0	27.0	27.0	28	29	96%
VI-2	㉟ 県食品研究所との共同研究開発による商品化数	商品	68	71	74	77	83	95	93%
	㊱ オンライン商談等による年間成約件数	件	3	4	5	7	50	75	14%
	㊲ 三大都市圏への野菜出荷量	t	583	2,293	2,144	2,133	1,000	1,500	213%
VI-3	㊳ 県産食材提供協力店舗数(県内)	店舗	1,600	1,594	1,572	1,626	1,900	2,000	86%
	㊴ 県産農林水産物等の輸出額	億円	12	16.6	33.3	55.2	120	-	46%
VII-1	㊵ 輸出に取り組む事業者数	者	54	61	62	69	100	-	69%
	㊶ 食品表示が適正な店舗の割合	%	97.4%	98.1%	97.2%	96.9%	100.0%	100.0%	97%
	㊷ 学校給食での県産食材活用率(野菜類)	%	25.1%	24.9%	23.4%	23.1%	32.0%	38.0%	72%
	㊸ 直売所及びインショップにおける農産物等販売額	億円	38.2	38.3	39.9	42.6	45	45	95%
VIII-1	㊹ 食品ロス削減のための取組みを行っている県民の割合	%	81.3%	90.7%	89.7%	88.6%	90.0%	90%以上	98%
	㊺ 農村環境保全活動の参加者数	人	69,095	69,810	70,641	69,758	71,000	71,000	98%
	㊻ 集落数	集落	1,428	1,438	1,440	1,448	1,600	1,600	91%
VIII-2	㊼ 取組面積	ha	41,433	41,764	41,930	42,095	46,000	46,000	92%
	㊽ 散居村を活かした地域づくり協定締結件数	件	271	271	273	274	280	290	98%
	㊾ 棚田景観等を保全する交流活動件数	件	31	32	32	32	40	42	80%
	㊿ 農林漁業等体験者数	人	70,005	30,816	39,206		74,200	79,200	53%
VIII-3	㊽ 交流地域活性化重点地域(指定数)	地域	48	49	49	49	56	58	88%
	㊾ 農泊ネットワーク地域数	地域	10	10	11	11	23	38	48%
IX	㊽ 農業用水等を利用した小水力発電の年間計画発電電力量	千kwh	71,493	72,848	72,848	74,436	73,700	74,600	101%
	㊿ 中山間地域直接支払協定締結集落数	集落	404	414	418	420	400	400	105%
	㊽ 農業・農村サポーター活動参加者数	人	98	201	223	255	245	255	104%
	㊾ 荒廃農地面積	ha	352	244	285		増加させない	増加させない	86%
	㊿ 鳥獣による農作物被害額	万円	6,524	5,737	6,076	4,171	4,800以下	3,200以下	115%